47Koyo Engineering Journal No.167 (2005)
資　　料
1．はじめに
都市の地下には鉄道，道路，地下河川，下水道，
電力などのトンネル工事が盛んに行われている．
すでにある埋設物，地上の道路，橋りょう，ビル，
住宅などに影響を与えないでトンネルを掘削する
方法として，シールド工法があり，そのトンネル

最大主応力，MPa 28.9 28.6 図19 軌道分割部
Raceway split section
表8 分割型旋回座軸受の納入実績
Delivery records of split type slewing rim bearings
使用機械
各軌道輪の
円周方向分割数
呼び番号（※）
主寸法，mm
内径／外径／幅
歯　　車
質量，kg
外歯 内歯 モジュール 歯数
トンネル
掘進機
２ SP／DTR2200TAG φ2 200／φ3 120／390 ○ 20 154 9 000
４ SP／DTR2020ATAG φ2 020／φ2 950／400 ○ 25 116 8 700
４ SP／DTR4430TAG φ4 430／φ5 550／410 ○ 25 220 22 100
４ SP／DTR4860TAG φ4 860／φ6 050／450 ○ 25 240 28 000
４ SP／DTR5060TAG φ5 060／φ6 250／450 ○ 25 248 29 100
４ SP／DTR5060TAG－１ φ5 060／φ6 300／450 ○ 30 208 29 800
４ SP／DTR5060TAG－２ φ5 060／φ6 250／450 ○ 25 248 30 000
４ SP／DTR5790TAG φ5 790／φ7 140／535 ○ 30 236 45 800
下水道用
トンネル
掘進機
２ SP／TH663 φ663／φ920／145 ○ 10 68 227